81. impio *E* *Corrig.*: improbo *E*. 92. *H*: celatum *E*. 94. his *F*. 100. *F*:  
sit *E*. 113. *F*: Baccalarius *E*.

80. horror] Verg. *Aen.* 3. 29, 30.

113. Baccalarius] *Bacca/aurei formati*

dicuntur illi qui expleto Theologiae  
cursu possunt ad superiores gradus

incelebri et concionator non omnino pessimus, vt nunc quidem sunt  
 115 theologi; caeterum vt mihi post visum est (et fere sunt huiusmodi)  
 famae perquam auidus. Sed haud etiam coniectura consequor quid  
 genius ille malus captarit, vtine sacerdotem suum iamiam ad defec-  
 tionem spectantem recta in perniciem induceret; an quod ita serio  
 sibi promiserit, theologi mentem praemii propositi magnitudine  
 120 posse corrumpi: hac opinor fiducia quod, vt diuinitus scripsit Maro,

Quid non mortalia pectora cogit

Auri sacra fames?

tum quod, vti aiunt ii qui cum istiusmodi hominum genere familiaris  
 sunt versati, sub illis cucullis et mendicitatis nomine deploratissimae  
 125 nonnunquam mentes latent intolerabili arrogantia et extrema  
 pecuniae cupiditate flagrantes.

Verum hoc quidem in medio relinquimus. Vir igitur persuasus  
 hominem conuenit, vtque pedetentim illius animum praetentaret,  
 fingit sibi codices aliquot esse domi, inutiles quidem sibi, quippe  
 130 idiotae, verum homini literato longe vtilissimos. Rogat num quos  
 emptos velit. Theologus proferri iubet, inspiciendos scilicet. Promit  
 ille Vetus Testamentum, quam vulgus Bibliam vocat, Gallice versum.  
 Eum codicem vbi contempsisset theologus, equos alios haberet  
 percontanti grauatim quidem ac retractanti similis alium quendam  
 135 sinu abditum producit; quem euolutum, vbi animaduertisset impro-  
 batarum artium esse magistrum, haud etiam scio an nouitate captus  
 (ita vt fit) curiosius inspectarit, an vt fraudem, quam subesse senti-  
 scebat, prorsus expiscaretur. Rogatus itaque quidnam ille placeret,  
 respondit maleficum sibi videri librum. Tum ille silentii fidem  
 140 obstestatione stipulatus ait eiusdem generis aliquot domi sibi esse,  
 sed eruditi hominis operam desyderari; alioqui thesauros immensos  
 posse his libris conflari. Ibi arrectior theologus orat vt eos quoque  
 ad se ferat inspiciendos: sibi rem hanc vehementer esse cordi, nec  
 omnino in negotio tam diuino indormiendum; sibi spem esse cer-  
 145 tissimam feliciter euenturum.

Ergo datis inuicem dextris miser ille reliquos libros adfert.  
 Theologus expiscari non desinit donec homo iam eius animi securus  
 omni de re palam facit, postremo etiam de Christi corpore. Ibi ille  
 tanquam vehementer gauisus impensius obsecrat vt res tantas sibi  
 150 ostendat; se iam toto pectore de maturando negotio cogitare. Hic  
 hominem domum suam deducit; vxorem mysterium illud reliquaue  
 item maleficii arma depromere iubet. Proferuntur, inspectantur.

134. detractanti F.

141. desiderare H.

143. perferat H.

provehit, atque inde alio nomine Böcking, s. v.

vocantur *Dispositi*. Ducange. See also

120. Maro] *Aen.* 3. 56, 7.

Monachus longe aliud simulans, vt narrat ipse, recta inde ad Officialem quem vocant, virum profecto summa vitae integritate et absoluta iuris vtriusque prudentia spectatissimum, nostri maiorem in modum <sup>155</sup> amantem. Is vero in re tam prodigiosa nihil etiam contandum ratus, hominem prodente theologo per regios ministros in vincula coniicit, non sine vxore et filia. Protinus in aedes irruptum, mysterium illud adorandum honore quo conueniebat prolatum, dieique eius quod erat reliquum et nox omnis a clero monachisque pernoctes excubias <sup>160</sup> agentibus solennibus cantionibus et precibus celebrata.

Postridie indicta solennis supplicatio, vestiuntur tapetibus vtrinque viae, quaque ibatur quaque ad templum redibatur; perstrepebant vrbe tota templa sacris tintinnabulis. Procedit clerus vniuersus cum suis quisque reliquiis tota ciuitate ad spectaculum effusa, <sup>165</sup> dignaque pompa sacramentum e consceleratis aedibus sublatum in templum salutiferae Cruci sacrum defertur. Ibi theologus tam frequenti concione quantam antea visam fuisse negant, rem omnem non sine gloriae suspicione exponit; identidem obtestans Christi corpus inibi sub dio appositum, vt erat ex aedibus malefici depor- <sup>170</sup> tatum. Fecerat idem postridie, facturus item deinceps et, vt quicque illi in vinculis fuissent confessi, ita quotidie populo renunciaturus; quod sibi credo certissimam parandae immortalitatis materiam oblatam esse iudicaret, nisi Officialis, vir minime stultus, theologo iam ventoso gloriae curru volitanti silentium imposuisset. Excutiun- <sup>175</sup> tur et audiuntur assidue a theologis a Lutetia in hoc ascitis, adhibitibus item duobus iureconsultis. Narrauit nobis Officialis prodigiosa quaedam in quaestionibus a viro aperiri, sed quae nondum pro certis referri possent, quod ipsum sibi parum adhuc constare diceret: mulierem noctu miseris modis a cacodaemone vexari, pungi, caedi, <sup>180</sup> raptari, peneque exanimari: filiam vero sui securam neque quicquam supplicii metu commoueri, quod sibi quotidie cum luce praesto fieri affirmat nescio quem, qui consolando dolorem illi omnem adimat animoque tranquillo esse iubeat. Tenetur et Magduni malefici cuius supra meminimus vidua. <sup>185</sup>

Eamus nunc et Medeam, Thyestem, Neronem poetarum nugas esse credamus, cum Christiana impietas eiusmodi piacula protulerit, quorum ne nomina quidem norit antiquitas. Quod enim tandem huic monstro vocabulum indemus? Nam Chaldaeorum, genethliacorum, mathematicorum, maleficorum, Pythonicorum, diuinorum, <sup>190</sup> haruspicum, augurum, ariolorum, necromanticorum, geomanticorum, sortilegorum, incantatorum vti leuia nomina nihil etiam ad huius

176. a ante Lutetia om. H. 190. Pythonicorum H: Plutonicorum E: Phytomicorum F: item infra l. 196.

174. Officialis] Iudex Episcopalis, Ducange; the modern Chancellor.

sceleris atrocitatem facere mihi videntur. Augur praepetes auium  
 volatus et solistimum tripodium obseruat, haruspex extorum fibras  
 195 rimatur, Chaldaeus sydera consulit, veneficus herbas incantatas colligit;  
 incantator praecaminibus agit, Pythonicus manes euocat, chiromantis  
 manuum rugas contemplatur. Atrocia sunt ista, quaeque vix aures  
 ferant Christianae; sed quid obsecro ad Aurelianam tragoediam? Quid  
 vnquam simile Thessalia maleficiis infamis designauit? Et manium  
 200 quidem consultores Hebraeorum leges capitali supplicio damnant.  
 Imperatoriae vero haruspicum et augurum superstitionem et atrocissi-  
 mis verbis insectantur, quippe quos naturae peregrinos et humani  
 generis hostes appellent; et ipsos quidem vltori gladio, incendio  
 feralique pesti (his enim verbis Constantinus vtitur) addicunt, con-  
 205 sultores autem in insulam deportari iubent bonis omnibus spoliatos:  
 id quod apparet in Codice, titulo De maleficis et mathematicis, vbi  
 et glossema vere, vt Accursiani loquuntur isti, notabile sed atro car-  
 bone notandum, quippe quod haruspicum pro momentorum et auium  
 obseruatore nimis ridicule interpretatur, tum sacerdotem pro necro-  
 210 mantiae doctore exponit, et item alia quaedam nescio magisne  
 barbaram an ineruditam, omnino tamen deridicule: quae mihi tamen  
 neutiquam sunt noua, cum toto Digesto istiusmodi portenta ita  
 passim occurrant, vt assueto mihi ne risum quidem iam moueant,  
 nedum stomachum.

215 Sed ad rem. Decreta vero Pontificia et item epistolae quas  
 Decretales vocant, vbi de sortilegiis et id genus damnatis super-  
 stitionibus meminerunt, huiusmodi maleficium ne verbo quidem  
 attingunt: siue quod ea secula ne suspicionem quidem tantae impi-  
 etatis habuerunt; siue quod qui ea literis prodiderunt, mortalium  
 220 auribus parcendum esse putarunt. Nouum hoc et inauditum porten-  
 tum non Nox Eumenidum mater, vt poetae fabulantur, sed scelerum  
 omnium parens auaricia produxit, et portentum non simplex, sed ex  
 superstitione, impietate, idololatria, sacrilegio, tanquam variis ex  
 monstris conflatum. Et mirantur homines, si nostra aetas nunc  
 225 bellis, nunc fame, nunc peste, nunc aliis atque aliis malis laboret;  
 cum praeter ea vitia, quae iam propemodum vitia videri desierunt,  
 quod nimis vulgaria, Gigantes ipsos fulmine deturbatos et Licaoniam  
 inhumanitatem diluuium tanto vix expiatam nostris sceleribus longe  
 vincamus? Miramur si quotidie nouis plagis afficimur, cum quotidie  
 230 nouis vitiis Deum optimum maximumque irriteremus, neque, vt ait  
 Flaccus, per nostrum patiamur scelus iracunda Iouem fulmina  
 ponere?